
28 .10 .2003 | nacionalidade portuguesa

 altura 1.70m | olhos castanhos | cabelo preto

João FigueiredoHIT
management



Idiomas

Teatro

Português | Inglês | Espanhol | Francês

Data
2022
2022
2022
2021
2021
2021
2020
2019

Espectáculo
“Baile dos Opostos”
“Um Corpo no Espaço”
“E Eu Estava Vivo”
“Numa Tentativa de Chamar a Tua Atenção”
“Festival Vaudeville Rendez-Vous”
“Histórias e Segredos”
“Rapsódia Vicentina”
“P.E.D.R.A”

Encenação | Local
Joana Providência | Teatro Campo Alegre
João Figueiredo | Campus Paulo Cunha e Silva
Prestes e Paulo Mota | Teatro do Bolhão
João Figueiredo | Teatro do Bolhão
Teatro da Didascália | Bairro das Lameiras
Joana Providência | Teatro do Bolhão
António Capelo | Teatro do Bolhão
Vera Mantero e Vera Santos | Rivoli

Televisão

Data
2022

Título
“Causa Própria” 

Personagem
Johnny

Produção | Canal
Arquipélago Filmes | RTP

Formação

Curso
Curso de interpretação
Gaga Home Lab
Estágio de Dança de Aveiro
Workshop “Técnica de Clown”
Workshop “O Actor e a Neutralidade”

Formador | Escola
Academia Contemporânea do Espetáculo
Ohad Naharin
Vitor Hugo Pontes, Erez Zohar
Margarida Gonçalves
Nuno Pino Custódio

Skills

Dança | Canto | Bailarino | Encenação | Realização

Data
2019-22
2021
2021
2021
2020

Cinema

Data
2022
2022
2022
2019
2018
2018
2017
2016

Título
“Salvação” Curta-metragem
“A Câmara” Curta-metragem
“Última Gota” Curta-metragem 
“Project Promise” Curta-metragem
“O Reverso”
“Ulisses“ Curta-metragem
“Mulher“ Curta-metragem
“A peça“ Curta-metragem

Personagem
Bruno
Rapaz
Actor
Rui Carlos
João
Navegante
Namorado
Salvador

Realização | Produção
Mariana Guerra
António Barata
Afonso Pimentel
7am
Bruno Moreira 
Porto Editora
Bruno Moreira
Bruno Moreira

Dobragens

Data
2022
2022

Título
“Horizon Forbidden West”
“Tzero”

Personagem
Kavvoh
Cliente

Produção 
Som Norte | Playstation
Vicente Niró | AIM creative 


